
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 20 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 20 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 20 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 21 
Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional ............. 21 
Atos do Conselho Municipal de Igualdade Racial ........................................ 22 
Atos do Conselho Municipal de Juventude .................................................. 22 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 23 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 011 – Segunda-Feira, 16 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 

DECRETO Nº 2870, DE 16 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

“O Poder Executivo publica os demonstrativos em metas bimestrais da programação 
financeira de arrecadação e o cronograma de execução mensal de desembolso da Lei 
Orçamentária Anual dos Poderes e das Unidades Gestoras para o exercício financeiro 
de 2023, e dá outras providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,  

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º - O Poder Executivo, em cumprimento ao art. 8º e 13 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e ao art. 
27 da Lei nº 1.701/22, de 27 de outubro de 2022, vem por meio deste publicar os demonstrativos da programação financeira do 
desdobramento da receita em metas bimestrais de arrecadação e o cronograma de execução mensal para o exercício financeiro 
de 2023, conforme anexos. 

 

§ 1º - Os recursos efetivos e estimados constantes dos demonstrativos referidos no caput estão de acordo com as bases 
cálculos e percentuais estabelecidos nos incisos I e II do art. 37 da Lei nº 1.701/22, de 27 de outubro de 2022, artigos 4º e 16 da 
Lei nº 1.710/22, de 14 de dezembro de 2022, inciso I do art. 29-A da Constituição Federal e Emenda Constitucional nº 29 de 13 de 
setembro de 2000 à época da elaboração da Lei Orçamentária. 

 

§ 2º - Os recursos estão consolidados de acordo com a estimativa de receita para o exercício, com as normas citadas 
acima e com as necessidades executivas estabelecidas dentro do Plano Plurianual e da Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

 

§ 3º - O Poder Executivo, através de suas prerrogativas, poderá adotar medidas de readequação ou de restruturação das 
unidades gestoras ou das secretarias municipais, do QDR e QDD e seus quadros complementares, visando manter o equilíbrio da 
execução orçamentária, conforme art. 15 da Lei nº 1.710/22.  

 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1° de janeiro de 2023. 

 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO 

 

 

 

 

ANEXO I 

DEMONSTRATIVO DO DESDOBRAMENTO DA RECEITA EM METAS BIMESTRAIS 
DE ARRECADAÇÃO (LRF Art.13º) 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 011 – Segunda-Feira, 16 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

 

 

 

 

 

  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 011 – Segunda-Feira, 16 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 011 – Segunda-Feira, 16 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 011 – Segunda-Feira, 16 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 011 – Segunda-Feira, 16 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 011 – Segunda-Feira, 16 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 011 – Segunda-Feira, 16 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 011 – Segunda-Feira, 16 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 011 – Segunda-Feira, 16 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 011 – Segunda-Feira, 16 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 12    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 011 – Segunda-Feira, 16 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 13    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 011 – Segunda-Feira, 16 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 14    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 011 – Segunda-Feira, 16 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 15    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 011 – Segunda-Feira, 16 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 16    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 011 – Segunda-Feira, 16 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 17    

 

 

 

 

ANEXO II  

DEMONSTRATIVO DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE 
DESEMBOLSO (LRF Art.8º) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 011 – Segunda-Feira, 16 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 18    

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 011 – Segunda-Feira, 16 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 19    

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 011 – Segunda-Feira, 16 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 20    

 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 4948/2022/23. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor DOUGLAS DE CARVALHO WANDEKOCHEM - MAT. 14762/01, através 
do processo n.º 4565/2022/23, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 
Processo: 5009/2022/16. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor JUAN VICTOR SILVA DE CARVALHO – MAT. 14439/01, através do 
processo n.º 3997/2022/16, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 5053/2022/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora ANDRÉA CATIENE SENA DE OLIVEIRA – MAT. 14777/01, através do 
processo n.º 3254/2022/09, no valor de R$ 2.000,00 ( dois mil  reais). 
 

POLYANA RESENDE COSTA 
Subcontrolador Geral 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE: 

 

ATO SEMAD Nº 02/SEMAD/23 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora 
VIVIANNE QUIRINO DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº 11300/01, Professor I - Inglês - SEMED, no período de 01/02/2023 a 
02/03/2023, em virtude de licença maternidade, através do processo nº 4608/2022/05. 

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS  

Secretário Municipal de Administração (Respondendo interinamente) 
Matrícula nº 14202/01     

 
ERRATA: PUBLICADO NO DOQ N.º 242 de 27 de dezembro de 2022 
Onde se lê: PORTARIA Nº 1868 /SEMAD/2022.  Processo nº 3511/2022/06. 
Leia -se: PORTARIA Nº 1868 /SEMAD/2022.  Processo nº 9188/2014/06. 
 

WILLIAM PINTO MEDEIROS 
Secretário Municipal de Administração (Respondendo interinamente) 

Matrícula n.º 14202/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
RESOLUÇÃO N.º 01/SEMFAPLAN/2023, DE 16 DE JANEIRO DE 2023 
 
Estabelece a composição dos membros da Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução dos 
Contratos firmados no âmbito da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN. 
 
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições,  

 
Artigo 1º - A Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução dos Contratos firmados no âmbito da 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento possa a ser constituída, a partir desta data, pelos servidores, que são titulares, 
Marcio Muzzi Barbosa, Subsecretário Municipal de Fazenda e Planejamento, Matr. 14.619-02; Vagner Muniz Veiga, Diretor do 
Departamento de Finanças, Matr. 7786-03 e Paula Cristina de Menezes Ferreira, Assessor Técnico, Matrícula 13.250-01 e como 
suplentes Márcia da Silva Leal, Assessor Técnico, Matrícula 12.715-02 e Fábio dos Santos Sousa, Agente Fiscal, Matrícula 3.186-
01. 
 
Artigo 2º - A execução dos trabalhos dos componentes acima, em suas atribuições de origem, não será prejudicada e nem terá 
ônus para a municipalidade.  
 
Artigo 3º - Fica Revogada a Resolução n.º 01/SEMFAPLAN/2022, de 11/01/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados - DOQ 
n.º 008, de 12 de janeiro de 2022. 
 
Artigo 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matrícula 14191/01 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 011 – Segunda-Feira, 16 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 21    

 

 

RESOLUÇÃO Nº 02/SEMFAPLAN/2023, DE 16 DE JANEIRO DE 2023. 

 

Estabelece e cria a Comissão de fiscalização e acompanhamento contratual do sistema de manutenção da Nota Fiscal de 
Serviços Eletrônica designando seus servidores componentes. 

 

O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Instituir uma Comissão para fins de fiscalização e acompanhamento contratual do sistema de manutenção da Nota 
Fiscal de Serviços Eletrônica referente ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN.  

 

Artigo 2º – Designar os seguintes servidores para que componham a referida Comissão: Sérgio Luís Rodrigues da Silva, Agente 
Fiscal, matrícula nº 3.257-31; Márcio Antônio Pereira, Agente Fiscal, matrícula nº 3.319-71 e Fábio dos Santos Sousa, Agente 
Fiscal, matrícula nº 3.186-01, que são titulares; e, que são suplentes, Roberto de Aguiar de Almeida, Agente Fiscal, Matrícula nº  
3.056-21 e André Monteiro Marinho, Agente Fiscal, Matrícula nº 3.232-81. 

 

Artigo 3º - Fica revogada a Resolução n.º 02/SEMFAPLAN/2022, de 11/01/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados – DOQ 
n.º 008, de 12 de fevereiro de 2022. 

 

Artigo 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matr. 14.191/01 

 
Processo: 9873.2016.02. Requerente: JORGE LUIZ GRIZENDI FORTES JUNIOR 
Com base no parecer nos autos do Processo nº 9873.2016.02, DEFIRO o pedido de baixa da inscrição mobiliária nº 8933796, 
atualizando-se o cadastro mobiliário, na forma do artigo 293 c/c Art. 10 da Lei Complementar nº 001/95, de 29/12/1995 Código 
Tributário do Município de Queimados. Publique-se.  

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
Matrícula-14191/01 

 
 
ERRATA.: Publicado no D.O.Q. N.°242 - Terça-Feira, 27 de dezembro de 2022. 
 
ONDE SE LÊ: Processo nº 0253/2017/02. Requerente: MARIA DE LOUDES MENDONÇA. Assunto: Regularização de Débitos e 
Baixa de Inscrição Mobiliária. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, às fls. 60/61, DEFIRO o pedido de Baixa da inscrição mobiliária nª 891162, com base no art. 54, I, da LC/001/95.  
 
LEIA-SE: Processo nº 0253/2017/02. Requerente: Maria de Lourdes Mendonça Alves Assunto: Regularização de Débitos e 
Baixa de Inscrição Mobiliária. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, às fls. 60/61, DEFIRO o pedido de Baixa da inscrição mobiliária nª 891162, com base no art. 54, I, da LC/001/95. 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matrícula-14191/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – DEZEMBRO 2022 
 

Instrumento nº 09/22: Contrato, celebrado em 30/12/2022. Arquivado fl. 03/03, no livro nº 01/21. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e PAVIBRAS PAVIMENTADORA BRASILEIRA LTDA, CNPJ nº07.361.576/0001-23. Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 01/2021. Objeto: Prorrogação da adesão a ata de registro de preços, originária do Município de São João de Meriti, 
conforme processo administrativo de origem nº 7574/202, dando causa ao Pregão Presencial nº 033/202. Prazo: 12 (Doze) Meses. 
Valor: R$ R$ 8.393.004,91 (Oito Milhões, Trezentos e Noventa e Três Mil, Quatro Reais e Noventa e Um Centavos).  Dotação 
orçamentária: 0401.15.451.0004.1218 Fonte: 00 - ORDINÁRIOS. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00 Empenho nº 1305/2022, 
no valor de R$ 100.000,00. Processo administrativo nº 3847/2021/04.  

 
CRISTINA REMANN 

Secretária Municipal de Obras 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 011 – Segunda-Feira, 16 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 22    

 

 

Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
 

ATA Nº 001 COMSEA/QD 
Ao quinto dia do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às quinze horas, iniciou-se a Assembleia Ampliada na Sala de Reuniões 
da SEGOV, situado na Rua Otília, nº 1496 - Sala 301. Bairro: Centro – Queimados / RJ, com a presença da Coordenadoria dos 
Conselhos, representada por Caio Macedo, e da SEMAS, representado por Carlos Alberto da Silva Ferreira, para composição das 
08 vagas do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA/QD. Não comparecendo instituições para a 
eleição de 08 acentos no Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional será realizado outro chamamento público, em 
dia, horário e local a ser definido. Nada mais a tratar, encerrou-se a Assembleia às dezesseis horas e quinze minutos. Eu, Caio 
Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente 
ata. 

Cristiane Lobo Lamarão da Silva 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
ATA Nº 002 COMSEA/QD 

Ao décimo sétimo dia do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às quinze horas, iniciou-se a Assembleia Ampliada no CELTI, 
situado na Avenida Maracanã, s/nº Bairro: Vila Pacaembu – Queimados / RJ, com a presença da Coordenadoria dos Conselhos, 
representada por Caio Cesar Rodrigues Macedo, e da SEMAS, representado por Carlos Alberto da Silva Ferreira, para composição 
das 08 vagas do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA/QD, sendo recebida as devidas 
documentações das instituições da Sociedade Civil, sendo elas: 1) ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO VILA 
CENTRAL QUEIMADOS - AMBVC; 2) ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES AGRÍCOLAS DE VISTA ALEGRE - APAVA. Não 
comparecendo mais instituições, será necessário novo chamamento público para a eleição de 06 acentos no Conselho Municipal 
de Segurança Alimentar e Nutricional, em data, horário e local a ser definido. Desta forma, passa o Conselho a ter a seguinte 
composição da Sociedade Civil: 1) ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO VILA CENTRAL QUEIMADOS - AMBVC; 2) 
ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES AGRÍCOLAS DE VISTA ALEGRE - APAVA. Nada mais a tratar, encerrou-se a Assembleia às 
quinze horas e trinta minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante da Coordenadoria dos 
Conselhos, afirmo que redigi a presente ata. 

Cristiane Lobo Lamarão da Silva 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
ATA Nº 003 COMSEA/QD 

Ao terceiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às quinze horas, iniciou-se a Assembleia Ampliada na Sala de 
Reuniões da SEGOV, situado na Rua Otília, nº 1496 - Sala 301 - Bairro: Centro – Queimados / RJ, com a presença da 
Coordenadoria dos Conselhos, representada por Caio Macedo, e da SEMAS, representado por Carlos Alberto da Silva Ferreira, 
para composição das 06 vagas  restantes do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA/QD, sendo 
recebida as devidas documentações das instituições da Sociedade Civil, sendo elas: 1) PEDALA QUEIMADOS; 2) ROTARY 
CLUB DE QUEIMADOS; 3) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE QUEIMADOS - APAE QUEIMADOS; 
4) PASTORAL DA CRIANÇA. Não comparecendo mais instituições, será necessário novo chamamento público para a eleição de 
02 acentos no Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, em data, horário e local a ser definido. Desta forma, 
passa o Conselho a ter a seguinte composição da Sociedade Civil: 1) ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO VILA 
CENTRAL QUEIMADOS - AMBVC; 2) ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES AGRÍCOLAS DE VISTA ALEGRE - APAVA; 3) 
PEDALA QUEIMADOS; 4) ROTARY CLUB DE QUEIMADOS; 5) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
QUEIMADOS - APAE QUEIMADOS; 6) PASTORAL DA CRIANÇA. Nada mais a tratar, encerrou-se a Assembleia às quinze horas 
e trinta minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante da Coordenadoria dos Conselhos, 
afirmo que redigi a presente ata. 

Cristiane Lobo Lamarão da Silva 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
 

A Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 1595/21, 
vem CONVOCAR todos os Conselheiros Governamentais e da Sociedade Civil para a Reunião Ordinária que será realizada de 
forma remota no dia 17 de janeiro de 2023, às 15:00h, através do link: https://meet.google.com/pfw-zwde-dbz com a seguinte 
pauta: 

 Verificação de Quórum; 

 Leitura e votação da ata anterior; 

 Organização de ações de combate ao racismo; 

 Ofícios; 

 Informes. 
Ana Luiza da Silva Carvalho  

Vice-Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial - COMPIR 
 

Atos do Conselho Municipal de Juventude 
 

ATA n° 011 – CMJ 
Ao vigésimo dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, conforme publicado em DOQ nº 220 de 23 de novembro de 2022, 
deu-se o início desta Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Juventude, ocorrida de forma virtual, sendo realizada a 
primeira chamada às 14:00, com a segunda chamada e iniciada a reunião às 14:09, com a presença da Coordenadoria dos 
Conselhos, representado pelo servidor Caio Cesar Rodrigues Macedo e dos seguintes conselheiros: Sílvio Carlos dos Santos 
Minas (SEGOV), Bruno Brandão Augusto (SEMED), Edinio Filipe Clemente Malaquias (OAB Queimados), Raphael Pedro Pereira 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 011 – Segunda-Feira, 16 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 23    

 

 

de Souza (SEMAS), Cecília Geovana de Oliveira Barbosa (APAE Queimados), Paulo José Ferreira da Silva (Parque Ipanema FC), 
Celiane Farias da Silva (SEMED), Yuri Raposo de Araújo (SEMEL) e Milena Muniz Alves (OAB Queimados). A reunião é presidida 
pelo Presidente Sílvio Carlos dos S. Minas, tendo os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de Quórum, 2) Leitura de Ata, 3) 
Montagem das comissões; 4) Calendário 2023 de Reuniões Ordinárias ; 5) Informes. Após a verificação do quórum, o Presidente 
Sílvio Carlos agradece a todos a presença de todos nesta reunião. Conforme combinado anteriormente, o servidor Caio Macedo 
pergunta aos conselheiros se todos leram as atas 007, 008, 009 e 010 disponibilizadas para a avaliação, que afirmam 
unânimemente terem lido. O servidor Caio Macedo pergunta aos conselheiros se aprovam as referidas atas, que as aprovam de 
forma unânime. Passando ao próximo ponto de pauta, o servidor Caio Macedo expõe a composição das comissões até o presente 
momento e passa a palavra o Presidente Sílvio Minas. O Presidente Sílvio Minas relata a importância da montagem das comissões 
e propõe que este ponto da pauta seja discutido na próxima reunião devida a necessidade da presença de mais conselheiros na 
reunião, também sugere os coordenador irem adiantando os trabalhos e que irá fazer uma reunião com os coordenadores para 
alinhamento de idéias e sequência no planejamento. A proposta é aprovada de forma unânime. Passando ao próximo ponto de 
pauta, o servidor Caio Macedo explica que, embora as datas propostas pelos conselheiros para a montagem do calendário, na 
segunda segunda-feira do mês, este conflitaria com as reuniões do CMDCA, prejudicando a participação de vários conselheiros 
deste conselho. Em virtude disto, foi-se montado o calendário para a terceira segunda-feira do mês. O servidor Caio Macedo expõe 
as datas ao conselho e pergunta se aprovam o calendário apresentado. Os conselheiros aprovam de forma unânime. Passando ao 
último ponto da pauta, o Presidente Sílvio Minas informa aos conselheiros os projetos aprovados para o ano de 2023, e se coloca a 
disposição aos conselheiros para maiores esclarecimentos: 1) Projeto Imersão Jovem; 2) Semana da Juventude; 3) Conferência da 
Juventude; 4) Prepara Queimados; 5) CRJ; 6) Parceria da SEMAS com o SEBRAE para capacitação de 20 micro e pequeno 
empreendedores jovens de Queimados; 7) Festival de Rock de Queimados. O Presidente Sílvio informa que conseguiu enviar a 
proposta de orçamento a LOA 2023 e agradece ao Conselho pela aprovação da proposta e ao servidor Caio Macedo pelo 
empenho. O Presidente Sílvio informa que tem como planejamento para o Conselho a adequação da Lei que rege o Conselho e a 
criação do Fundo Municipal de Juventude. O Presidente Sílvio Minas informa que está articulando uma vaga no Conselho Estadual 
de Juventude para o Parque Ipanema FC. O Presidente Sílvio Minas agradece o trabalho e o empenho de todos os conselheiros 
neste ano. O Presidente Sílvio agradece a presença e a participação dos conselheiros na reunião de hoje. Sem mais 
considerações a tratar, encerra-se a reunião às 14 horas e 34 minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula 12487/01 
PMQ, representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata. 
 

Sílvio Carlos dos Santos Minas 
Presidente do CMJ  

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos Infrações 

 

ATO Nº 006/2023/JARI 

O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000371/2022 3647/2022/11 DEFERIDO 

                       

Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 

 

 
 

 
 

 


	ANEXO I
	DEMONSTRATIVO DO DESDOBRAMENTO DA RECEITA EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO (LRF Art.13º)

